
 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione delle strade Comunali della frazione Piani del comune di 

Acquaro”  CIG Z483495263. Affidamento dei lavori e Impegno spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 22 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 

PREMESSO: 

- a seguito di un’analisi delle condizioni della viabilità comunale nella frazione Piani,  si è 
potuto constatare che si rende necessario eseguire dei lavori di manutenzione straordinaria 
aventi come scopo quello di garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti e 
quindi offrire un miglior servizio alla collettività; 

 
VISTA  la perizia tecnica redatta dal progettista Ing. Anna Maria Barba, relativa ai lavori indicati in 
oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica; 
b) Planimetria di intervento; 
c) Elaborati grafici; 
d) Computo metrico estimativo; 
e) Elenco prezzi 
f) Foglio patti e condizioni; 
g) Piano sicurezza e coordinamento; 
h) Quadro economico. 

 
RICHIAMATA la determina N. 155 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Lavori di “Manutenzione 
delle strade Comunali della frazione Piani del comune di Acquaro”  CIG Z372D5B647. Determina a 
contrarre” con la quale tra l’altro è stata approvata la perizia a firma dell’Ing. Anna Maria Barba di 
cui euro 24.090,63 per lavori,  euro 481,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
5.427,56 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
RITENUTO procedere sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni con affidamento 
diretto come, invero, previsto alla successiva lettera b) del succitato comma 2 dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016  per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020 “ … b) per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque 
la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; …”; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 47 
del 22/04/2022 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

RITENUTO  di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “Lavori di manutenzione 
- Stradali, ferroviari ed aerei - categoria OG3; 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 24.572,44  (I.V.A. esclusa) di cui per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 481,81 e per manodopera  € 
3.443,34 ; 
 
DATO ATTO  che: 

con RdO n. 2987027 del 28/03/2022 è stata attivata la gara sulla piattaforma CONSIP, 

con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al mercato elettronico 
MEPA, in applicazione del D.L.7 maggio 2012 n.52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”), convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, dell’art. 56 del D.lgs. 50/2016, 
dell’art. 328 del DPR 207/2010, dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificata 
dalla Legge 94/2012, sorteggiando n. 10 degli operatori economici iscritti al MEPA per la categoria 
merceologica “OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” attivando il filtro 
Area di affari “CALABRIA – VIBO VALENTIA”: 

 

ECO TRIPARNI SRL 03461120796 03461120796 VIBO VALENTIA(VV) Sorteggiato 

DEEP WATER 
TECHNOLOGY SRLS 03614500795 03614500795 

VIBO VALENTIA(VV) Sorteggiato 

SALERNO ANGELO 
RAFFAELE COSTRUZIONI 

GENERALI SRL 02200470793 02200470793 

SERRA SAN BRUNO 
(VV) 

Sorteggiato 

SATEL S.R.L. 03592440790 03592440790 MILETO(VV) Sorteggiato 

BRUZZESE COSTRUZIONI 
GENERALI ----   

BRU.CO.GEN SRL 03134850795 03134850795 
NARDODIPACE(VV) Sorteggiato 

OPPEDISANO ANTONELLA 02825710805 PPDNNL95B57C710I DINAMI(VV) Sorteggiato 

DITTA PALMIERI 
RAFFAELE 02074150794 PLMRFL60D05D988D 

GEROCARNE(VV) Sorteggiato 

DB COSTRUZIONI S.R.L.S. 03647060791 03647060791 BRIATICO(VV) Sorteggiato 

PASCERI STEFANO 02233370796 PSCSFN70C21F537C CAPISTRANO(VV) Sorteggiato 

EDIL 2G S.R.L.S 03447010798 03447010798 
SORIANO 

CALABRO(VV) 
Sorteggiato 

 

entro le ore 18:00 del 06/04/2022, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, 
è pervenuta l’offerta  telematica  del seguente operatore:  

 

Denominazione Forma di Partecipazione Partita IVA 
EDIL 2G S.R.L.S Singola 03447010798 

 

VERIFICATO il corretto invio da parte del partecipante, tramite procedura telematica,  dell’offerta richiesta e 
della documentazione, predisposta ed inviata dal punto ordinante in allegato alla R.d.O, sottoscrivendola 
digitalmente unitamente all’offerta stessa, accettandone le clausole ivi contenute; 

 
 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

DATO ATTO che:  
l’offerta prodotta dall’operatore economico EDIL 2G S.R.L.S con sede in Via G. Garibaldi, 

46 – CAP 89831 Soriano Calabro (VV) P.I. 03447010798, con codice identificativo univoco 
dell’offerta N° 7692544, pari ad un ribasso offerto del 9,25 %, per un totale di euro 21.862,25 oltre 
oneri per la sicurezza pari a 481,81 euro e costi della manodopera pari a 634,00 euro compresi 
nell’offerta risulta congrua;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC allegato alla presente; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z483495263; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e trascritte ad 
integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE: 

1. la trattativa diretta   avviata ai sensi ai sensi art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale», sul portale MEPA  n. 

2987027 del 28/03/2022 finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei 

lavori di “Manutenzione delle strade Comunali della frazione Piani del comune di Acquaro” 

per l’importo complessivo comprensivo di oneri per la sicurezza di 22.344,06 oltre IVA; 

2. il nuovo quadro economico: 

A) 

1. Lavori a misura 
      

 €           24.090,63  

1. Lavori a misura al netto del ribasso 
  

 €           21.862,25  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    €                 481,81  

In Uno 
  

 €            22.344,06  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 22 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €        4.915,69    

  
5. Imprevisti ed arrotondamenti   

  

  
         €        4.915,69  

  

  
  

 
 

Totale a disposizione 
  

 €          4.915,69  

  ECONOMIE    €          2.740,25  

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

  
TOTALE DEL PROGETTO  

 
           €       30.000,00  

              
 

3. il documento di stipula,  allegato alla presente con la lettera b); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i  lavori suddetti all’Impresa EDIL 2G S.R.L.S con sede in Via 
G. Garibaldi, 46 – CAP 89831 Soriano Calabro (VV) P.I. 03447010798 con identificativo 

univoco dell’Offerta 7692544, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi un ribasso pari a 
9,25 % per un importo pari  a 22.344,06 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso e 
IVA al 22,00% come meglio esplicitato nell’allegato documento telematico di offerta; 
 

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 27.259,75 sul capitolo 
61309 anno 2021 giusto impegno 221 del 30/12/2022; 

 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
o l’aggiudicazione diverra efficace a seguito della verifica dei requisiti di cui all’art. 80  commi 1 e 

3 del D.Lgs. 50/2016; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e del 

Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della regolarità dello svolgimento 
della fornitura in unica rata;  

o la Ditta Impresa EDIL 2G S.R.L.S:  

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 
di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 

- DI DISPORRE ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, l’avvio d’urgenza dell’esecuzione del 

servizio nelle more della sottoscrizione dell’atto di stipula  in ossequio all’art.1 comma 1 della Legge 

120/2020; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del D.Lgs.n° 267 del 18 Agosto 
2000; 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
********************************************************* 

                                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                F.to Arch. Michele Gagliardi 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

